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Data Sources for 
Optimizing the 

Collection and Use 
of OSH data

National systems for reporting, 
data collection and analysis 
of occupational accidents and 
diseases

To prevent accidents and injury to health arising out 
of, linked with or occurring in the course of work, 
governments, in consultation with the most representative 
organisations of employers and workers, shall formulate, 
implement and periodically review a coherent national 
policy on occupational safety, occupational health and 
the working environment. To give effect to this policy 
the competent authority or authorities shall ensure 
the establishment and application of procedures for 
the notification of occupational accidents and diseases, 
by employers and, when appropriate, insurance 
institutions and others directly concerned, and the 
production of annual statistics on occupational accidents 
and diseases. [1] Employers have the duty to report 
occupational accidents and diseases to the competent 
body themselves or to organize reliable reporting. 
Statutory or private occupational accident and disease 
insurance and compensation funds institutions and 
insurance carriers are responsible for gathering and 
compiling information on each reported case filed for 
compensation, rehabilitation, pensions and further 
benefits.   

Other sources of data 

To obtain a fuller picture and assess OSH status and progress, 
countries should supplement statutory notification by 
employers with data collected from other sources.

If possible, to harmonize statistics compiled from data 
collected from different sources, the same indicators 
as those used in the national reporting system of 
occupational accidents and diseases should be used. The 
ILO recommends establishing a coordinating committee at 
national level comprising representatives of government, 
other producers of statistics on occupational injuries and 
employers and workers’ organizations. [2]  

Other parties that can be involved in the reporting of occupational 
accidents and diseases [3] 

 k Workers: can provide information with respect to their 
individual situation as well as that of their co-workers.

 k Trade unions: very often collect data on occupational 
accidents and diseases in their respective industry.

 k Labour inspectors: investigate severe accidents and 
occupational diseases and enterprise visits may uncover 
previously non- reported cases. 

 k Social insurance carriers: (health insurance, old age fund) 
receive relevant information on the consequences of 
occupational diseases and the long-term effects of work-
related injuries.

 k Doctors, nurses, hospitals and medical personnel: can 
provide first-hand information after treating injuries and 
occupational diseases.

 k Police officers and emergency services: are often the first 
point of contact for help when accidents, physical violence or 
negligence occur and are involved in workplace investigations 
for the causes of severe accidents in many countries.  

Пакет алатки за 
собирање и употреба 

за БЗР податоци

Овие документи вклучуваат:

Упатства  ................................................................................................................................................................................     3

Интернационални стандарди на трудот ............................................................................................................................    6

Добри практики на ниво на земја .......................................................................................................................................  11
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УПАТСТВА

Материјалите кои се вклучени во овој дел наведуваат упатства за голем број на области, кои се сметаат за унапредувачи 
на националните системи за бележење и известување, како и комплетни методи за прибирање на превентивни предлози 
за безбедност и здравје.  

Кодексите на МОТ за примена и резолуција, наведуваат практични упатства за надлежните органи, работодавачите, 
работниците, компаниите и лиценцираните БЗР субјекти. Тие обезбедуваат детална техничка спецификација и 
практични препораки согласно легалната терминологија. Овие упатства се карактеризираат со основните барања за 
развој и унапредување на политиките и Легислативата во голем број на области поврзани со собирање и употреба на 
податоци.

МОТ, исто така развива практични и лесни за користење водичи за обука,  како помош за корисниците (владини 
претставници, работодавачи, менаџери, супервизори, работници и нивните претставници, како и сите оние кои се 
занимаваат со безбедност и здравје при работа) за идентификација на клучните приоритети, елаборира кохерентни и 
релевантни политики и програми, и воспоставува ефективни и ефикасни  системи за управување со БЗР и интервенции 
на работното место.

МОТ, кодекс на пракса: Бележење и известување на професионалните несреќи и болести (1996)

Овој кодекс дава практични препораки за унапредување  на бележењето и известувањето на професионалните несреќи 
и болести и развивање на превентивни мерки. Покриените теми вклучуваат правни и административни ангажмани, 
бележење на ниво на претпријатие, продолжување на одредбите за само-вработување, спојување на статистика и 
истражување на професионалните несреќи и болести.  Направени се еквивалентни препораки за замена на несреќи, 
опасните ситуации и инциденти. несреќи, опасни настани и инциденти.

МОТ, кодекс на пракса: Заштита на личните податоци на работниците (1997)

Овој код обезбедува насоки за заштита на личните податоци на работниците, вклучувајќи ги и здравствените податоци 
со цел да се заштитити нивното достоинство, заштита на нивната приватност и гарантирање на нивното основно право 
за овластување на лице кое може да ги користи податоците,  за кои цели и под кои услови. Тоа вклучува специфични 
препораки во однос на собирање, безбедност, чување, користење и споделување на тие податоци. Исто така е 
наведено и упатство за индивидуалните и колективните права на работниците и улогата на агенциите за вработување.

Резолуција за статистика на професионални повреди (како резултат на несреќи на работното место), усвоена на 
Шеснаесеттата Меѓународна конференција за трудова статистика (1998)

Оваа резолуција предвидува стандарди на добра пракса за собирање и презентирање на статистиката на 
професионални повреди, како насока за земјите кои сакаат да ги ревидираат своите постоечки статистички системи во 
оваа област или воспоставување на нови. Одредбите не треба да ги нарушуваат постоечките национални системи, ниту 
пак да водат кон удвојување на напорите. Сепак, тие се меѓународна референца која го поддржува усогласувањето на 
статистиката и индикаторите на национално, регионално и меѓународно ниво, кон подобрување на компатибилноста на 
податоците помеѓу земјите.

Технички и етички насоки за здравствен надзор на работниците (безбедност и здравје при сериски бр.72) (1998)

Овие упатства се фокусираат на дизајн, воспоставување, спроведување и управување со надзорните шеми за здравјето 
на работниците, кое води до здрава и безбедна работна средина. Тие покриваат практични аспекти на организирање 
на надзор за здравјето на работниците и прибирање, проследување и споделување на здравствените податоци, како и 
употребата на овие податоци, правата, одговорностите и обврските на различни чинители.
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Упатства за менаџмент системи за безбедност и здравје при работа МОТ – БЗР, 2001

Овие упатства бараат кохерентна политика на заштита на работниците од професионални штетности и ризици, но 
истовремено и подобрување на продуктивноста. Содржат практични и помошни пристапи и алатки за соодветни 
национални институции, за работодавачи, работници и нивните организации, како и за останатите партнери во 
воспоставување, имплементирањ и подобрување на БЗР менаџмент системи на работното место, се со цел намалување 
на професионалните повреди, болести, несреќи и смртни случаи.

Статистика  на професионални повреди од истражувањата во домаќинствата и во службите, МОТ прирачник на 
методи (2008)

Овој прирачник е наменет за поддршка на оние кои се одговорни за пополнување на базата на професионални 
повреди, при користење на истражувања во домаќинствата и службите, со примена на традиционални мерки на 
собирање на податоци. Подеталното објаснување вклучува концепти за статистика, видови на податоци, шеми на 
класификација, калкулација на индикатори и други релевантни аспекти. Исто така обезбедени се прашалници и 
материјали за обука. 

Листа на професионални болести (ревидирана 2010). Идентификација и препознавање на професионалните болести: 
Критериум за вметнување на болестите во листата на МОТ на професионални болести. Женева, МОТ (Серии за 
безбедност и здравје бр. 74) (2010)

Оваа публикација ја вклучува листата на МОТ за професионални болести, приложена кон препорака бр.194 
и ажурирана во 2010 година, која ги потенцира најновите напредоци во идентификација и препознавање на 
професионалните болести.

Таа има за цел да им помогне на земјите во дизајнот на националната листа. Публикацијата содржи и прелиминарните 
критериуми за инкорпорирање на професионални болести во националните листи и извештаи од последните две 
средби на експертите кои ја обновија листата.

Унапредување на националните извештаи, прибирањето и анализата на професионалните несреќи и болести (2012)

Оваа публикација ги разработува важноста и придобивките од националното известување за професионални несреќи 
и болести при работа, начините за подобрување, евалуација и анализа на податоците.  Дискутира за економската 
димензија на целните превентивни стратегии и за потребата од веродостојни податоци. Содржи практични препораки 
за воспоставување или за подобрување на системот на бележење се дадени врз основа на искуството во германскиот 
законски систем  осигурување од незгода.

Пакет на обука за развој на национална програма за безбедност и здравје (2012) 
 
Овој прирачник е наменет за пддршка на тренинг активностите насочени кон промоција на стратешкиот пристап 
на МОТ во креирање на национални БЗР политики и програми. Всушност, модулот 3 обезбедува упатства за 
есенцијалната содржина на националниот БЗР профил, потенцијални извори на информации и процес на собирање 
на тие информации. Исто така содржи упатство за процесот на анализа на собраните информации и одредување на 
националните БЗР приоритети.

Национален систем за евиденција и известување на професионални болести: Прирачник (2013)

Овој прирачник ги опишува клучните делови на националните системи за евиденција и известување за професионални 
болести. Наведува сугестии за ефективно делување на системот за прибирање на податоци за професионални 
болести, како и практични препораки за воспоставување и подобрување на надзорниот систем на професионални 
повреди и болести. Националниот систем за известување на професионални болести, во некои земји е кратко објаснет 
преку примери на анекси дадени во оваа публикација.

 



 
 
Зајакнување на улогата која ја имаат шемите за повреда при работа во превенција на професионални повреди и 
несреќи (2013)

Прирачникот дава целосна слика за принципите наведени во шемите за провреди при работа, различни видови на 
шеми и нивното делување (покриваање, бенефити, придонеси, администрирање и преглед) и превентивни програми и 
активности, насолени кој обезбедување на политички препораки за идно делување во областа. Таргет е пошироката 
јавност на национални авториритети кои се соочуваат со БЗР, ја охрабрува активната соработка меѓу сите БЗР 
чинители и шемите за повреди при работа, на различни нивоа.

Истражување за професионални несреќи и болести (2015) 
 
Овој прирачник е креиран да ги припреми трудовите инспектори со потребните вештини за изведување на ефективни 
истражувања за професионалните несреќи и болести и за останатите несакани дејствија (како на пр. опасни 
околности и за влакна избегнати инциденти), кои можат да доведат од индивидуални повреди кај работниците или 
кај опкружувањето. Методологијата ќе помогне инспректорите да ги идентификуваат моменталните и претходните 
причини за настанот кој е под истрага. Ова пак, ќе води кон фактот што инпсекторите ќе можат да им помогнат на 
работодавачите, претпријатијата и претставниците на вработените, во идентификување на соодветни превентивни 
и контролни мерки, кои че спречат повторување на дејствието, кое е под истрага, и на тој начин кон подобрување на 
управувањето со БЗР.

Суштински пакет за безбедност и здравје (2016)

Овој тренинг пакет ги покрива есенцијалните аспекти на БЗР и може да се користи за тренинг потребите на 
надзорниците и менаџерите на работниците. Се состои од 25 тренинг модули кои ги опфаќаат БЗР помитите, 
вклучувајќи превенција на несреќи и известување. Пакетот е развиен како дел од Програмата на активностите на 
работодавачите, во Интернационалниот тренинг центар на МОТ, насочен кон обезбедување на обуки за јакнење на 
вештините на претставниците на вработените, во областите на стратешко економско развивање, управување, развој и 
намалување на сиромаштијата.

Прирачник за усогласувае на Статистиките на трудовиот инспекторат (2016)

Оваа публикација презентира методологија за усогласување на употребата на термини, дефиниции и процедури за 
собирање на податоци од трудовиот инспекторат. Исто така содржи и неколку дополнителни преппораки, се со цел 
подобра усогласеност на статистиките на трудовиот иснпекторат.

Собирање и употреба на статистиките на трудовиот инспекторат – Краток водич (2017)

Овој прирачник е наменет да ги запознаат владите, министрествата за труд и трудовоите инспектори за важноста 
од елаборирање на статистиките на тридвиот инспекторат и бенефитите кои можат да се добијат од нив. Во вид на 
пријателски пристап се прикажани практични совети за информациите и статистиките на трудовиот инспекторат. 
Детално ги објаснува начините за зголемувае на ефикасноста на иснпекторите, областите кои тие треба да ги 
покријат и како да бидат произведени, сфатени и презентирани на сите чинители.

Енциклопедија за безбедност и здравје (поглавје 32 – Системи на евиденција и надзор)

Енциклопедијата претставува панорамски поглед на основните достапни информации во областа на заштитата при 
работа. Тоа е дизајниран за да им обезбеди на корисниците со информации за позадината на широка дисциплина 
на професионалните спречување на ризици на разбирлив начин што, во исто време, може да се смета ригорозни 
од професионалци во оваа област. Поглавје 32 обезбедува релевантни информации за снимање системи и надзор, 
вклучувајќи студии на случај во врска со статистички податоци и истражувања за професионални несреќи и болести.
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Меѓународни стандарди за труд  

Меѓународните стандарди на трудот се легални инструменти изготвени од страна на Меѓународната конференција 
на трудот на МОТ, со вклучување на граѓаните (владите, работодавачите и работниците и нивните претставници) со 
утврдени основни принципи и права на работа. Тие се или конвенции кои се правно обврзувачки меѓународни договори, 
кои можат да бидат ратификувани од страна на земјите-членки, кои се утврдуваат основните принципи да бидат 
имплементирани од страна на земји; или препораки, кои служат како необврзувачки упатства и во многу случаи, да ја 
придружуваат и дополнуваат Конвенцијата, со обезбедување на повеќе детални насоки за тоа како да се применуваат 
одредбите од Конвенцијата. Препораките исто така може да бидат независни, односно не се поврзани со ниту една 
Конвенција.

Безбедност и здравје при работа (БЗР) 

  Препорака  за здравствена заштита на на работниците, 1953 (бр.97) 
 
Оваа препорака содржи упатство за методи на превенција, намалување или елиминирање на ризиците по здравјето на 
работното место. Таа, исто така ги специфицира барањата на медицински прегледи и известување за професионални 
болести, вклучувајќи ги и информациите кои треба да бидат содржани во известувањето.

 Конвенцијата за безбедност и здравје, 1981 (бр.155)

Оваа конвенција предвидува усвојувањето на кохерентна национална политика за безбедност и здравје, како и 
мерките кои треба да се певземат од страна на владите и во рамките на претпријатијата, во промоција на безбедноста 
и здравјето и подобрување на условите за работа. Член 11 (в) од Конвенцијата бара воспоставување и примена 
на постапки за известување за професионални несреќи и болести и на изработката на годишна статистика за 
професионални несреќи и болести. 

Препорака за Безбедност и здравје 1981 (бр.164)

Оваа препорака предвидува конкретни активности треба да се преземат на национално и на ниво на претпријатие за 
имплементација на Конвенцијата бр.155. Член 15 (2) од Препораката содржи водич за работодавачите при водење на 
евиденција во врска со БЗР и работна средина, како што се бара од страна на надлежниот орган, вклучувајќи ги сите 
пријавувени професионални несреќи и болести и податоци што се однесуваат на изложеност на одредени супстанции и 
агенси.

 Протоколот од 2002 година кон Конвенцијата за безбедност и здравје при работа, 1981 (бр. 155)

Овој Протокол ја дополнува Конвенцијата бр.155, без да модифицира и вклучува дополнителни одредби за 
воспоставување и периодичен преглед на барањата и постапките за евидентирање и известување за професионалните 
несреќи и болести и за објавување на поврзани годишни статистики.

 Конвенција по медицина на труд, 1985 (бр.161)

Оваа конвенција предвидува воспоставување на професионални здравствени , на ниво на претпријатие, кои се доверени 
со главно превентивни и одговорни функции за советување на работодавачот, работниците и нивните претставници во 
претпријатието за одржување на безбедна и здрава работна средина.
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Препорака од медицина на труд, 1985 (бр.171)

Оваа препорака содржи детални одредби за функциите  кои треба да бидат спроведени од страна на професионални 
здравствени услуги, вклучувајчи го надзорот на здравјето на работниците поврзано со работата и на собирање и 
употреба на податоци за БЗР за превентивни цели.

Конвенција на препорака за големи индустриски несреќи, 1993 (бр.174)

Оваа конвенција предвидува систематски и сеопфатни модел на рамка за заштита на работниците, јавноста и 
животната средина од поголеми индустриски несреќи. Стандардот предвидува систематско идентификување и 
контрола на опасностите и ризиците при големи инсталациони опасности; ги дефинира обврските на надлежните 
органи и работодавачите, како и правата и обврските на работниците во случај на голема несреќа.

Промотивна рамка за Конвенцијата за безбедност и здравје 2006 (No.187)

Оваа конвенција е креирана за да обезбеди кохерентен и систематски пристап за безбедност и здравје при работа на 
национално ниво, по пат на воспоставување и спроведување на кохерентна национална политика преку дијалог меѓу 
владата, работниците и работодавачите; и промовирање на национална превентивна култура на безбедност и здравје. 
Тоа се однесува на структурата, на системот, улогите и одговорностите на различните засегнати страни во оваа област. 
Рамката ги надополнува другите две основни конвенции (бр.155 и бр 161) и ја промовира, за прв пат, примената на 
соодветните конвенции за БЗР. Согласно член 4 (3) од Конвенцијата, националниот систем треба да вклучува, каде што 
е соодветно, механизам за собирање и анализа на податоци за професионални повреди и болести, земајќи ги предвид 
релевантните инструменти на МОТ.

 
Препорака за промотивна рамка за безбедност и здравје 2006 (бр.197)

Оваа Препорака обезбедува дополнителни насоки за развој и имплементација на националниот систем за БЗР, 
националната политика и националната програма. Таа, исто така ги наведува информациите кои треба да бидат 
вклучени восоставувањето на националниот профил за БЗР. Овие профили треба да послужат како основа за 
оценување на работата во подобрување на националниот систем.

Препорака за листа на професионални болести 2002 (бр.194)

Листата во прилог на оваа Препорака може да се користи од страна на земјите како модел за проектирање, 
подобрување или усогласување на нивната националната листа на професионални заболувања. Препораката 
обезбедува иновативни и поедноставени постапки за ажурирање на списокот на редовна основа, според техничкиот 
и научниот развој. Како што е наведено во член 6 од Препораката, секоја земја-членка треба да поднесува на крајот 
на годината за сеопфатна статистика МОТ за професионални несреќи и болести и, како што е соодветно, за опасни 
појави и несреќи при патување. 
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Безбедност и здравје во одредени гранки на активности или специфични штетности
 

  Конвенција за Безбедност и здравје (Работа на пристаниште) 1979 (бр.152)

Оваа конвенција бара од ратификуваните земји-членки да преземат мерки со цел обезбедување и одржување 
работните места, опремата и методи на работа кои се безбедни и без ризик од повреда на здравјето. Конкретно, 
член 36 од Конвенцијата ги опишува условите во врска со медицинските испитувања и истражувања, како и нивното 
евидентирање.

  Конвенција за азбест, 1986 (бр 162)

Оваа конвенција набројува разни детални мерки, кои се базирани на превенција и контрола на штетностите по 
здравјето, поради професионалната изложеност на азбест, како и заштита на работниците од овие штетности. Член 
20 и 21 од Конвенцијата се занимава со следење на работната средина и здравјето на работниците, вклучувајќи го и 
барањето за надлежниот орган за развој на систем за известување на професионални болести предизвикани од азбест.

  Конвенција за безбедност и здравје во градежништво, 1988 (бр.167)

Оваа конвенција предвидува и детални технички превентивни и заштитни мерки за специфичните барања на 
градежниот сектор. Овие мерки се однесуваат на безбедноста на работните места, машините и опремата, работа 
на височина и работа извршена во услови со недостаток на воздух, покрај останатите. Член 34 од Конвенцијата се 
занимава со пријавување на професионални несреќи и болести.

  Конвенција за безбедност и здравје во рударство, 1995 (бр.176)

Оваа конвенција ги уредува различните аспекти на безбедноста и здравјето на работа во рудници, вклучувајќи 
инспекција, посебни работни уреди и специјална заштитна опрема на работниците. Таа, исто така ги пропишува 
барањата кои се однесуваат на спасување во рудникот. Во согласност со член 5 (2) од Конвенцијата, националните 
закони и прописи треба да обезбедат постапки за известување и истражување на фатални и сериозни несреќи, опасни 
настани и катастрофи во рудниците. Покрај тоа, член 13 го предвидува правото на работниците за пријавување на 
несреќи, опасни појави и штетности до работодавачот и до надлежниот орган.

  Конвенција за безбедност и здравје во земјоделство, 2001 година (бр.184)

Оваа конвенција има за цел превенција од здравствени несреќи и повреди, кои произлегуваат од, поврзани со, или се 
случуваат во текот на земјоделските работи. За таа цел, Конвенцијата вклучува мерки кои се однесуваат на безбедноста 
на машини и ергономијата, ракување и транспорт на материјали, управување со хемикалии, ракување со животни, 
заштита од биолошки ризици, благосостојба и сместувачки капацитети.

  Препорака за безбедност и здравје во земјоделство, 2001 (бр.192)

Оваа Препорака ја надополнува Конвенцијата бр.184. Врз основа на член 3 (2) од Препораката, надлежниот орган 
определен за спроведување на националната политика треба, по консултации со најрепрезентативните организации 
на работодавачите и заинтересираните работници, да воспостави процедури за евидентирање и известување за 
професионални несреќи болести во земјоделството, вклучувајчи ја и процедурата за составување на статистички 
податоци.
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Инспекција на труд

  Конвенција на Инспекција на труд, 1947 (бр.81)

Оваа Конвенција  побарува од ратифукуваните земји-членки да одржуваат систем на инспекцијата на трудот 
за работни места во индустријата и трговијата; земјите-членки може да ги исклучат рударството и транспортот. 
Конвенцијата поставува серија на принципи во однос на законската регулатива,опфатени со трудовата инспекција; 
функции и организација на системот за инспекција; услови за вработување; статус, условите за работа на 
инспекторите на трудот; и нивните овластувања и обврски. Трудовата инспекција мора да објавува и соработува во 
изработката на годишниот извештај на МОТ, укажувајќи на генералното функционирање на своите услуги за голем 
број прашања, вклучувајќи статистика за професионални несреќи и болести.

  Препорака на трудовата инспекција, 1947 (бр.81)

Оваа Препорака содржи дополнителни одредби за соработка помеѓу инспекторите, работодавачите, работниците 
и нивните претставници во областа БЗР. Член 9 од Препораката ги дефинира информациите кои се објавуваат во 
годишните извештаи, обезбедени од страна на инспекциските служби, вклучително и статистика на професионални 
несреќи и болести.

  Конвецнија на Трудова инспекција (земјоделство), 1969 (бр.129)

Оваа Конвенција, слична на содржината на Конвенцијата бр.81, има секторски пристап и бара од ратификуваните 
држави да воспостават и да одржуваат систем на инспекција на трудот во земјоделството. Покриеноста на трудовата 
инспекција, исто така може да се прошири и на кои кои не ангажираат надворешна помош, закупци и слични 
категории на земјоделски работници; лицата кои учествуваат во колективно економско претпријатие, како што 
се членовите на задругата; или членови на семејството на операторот на земјоделско претпријатие, како што е 
дефинирано од страна на националните закони или прописи. Согласно член 19 од Конвенцијата, Инспекторатот за 
труд во областа на земјоделството треба да биде известен на професионални несреќи и случаи на професионални 
заболувања, во земјоделскиот сектор. Инспекторите, исто така треба да биде поврзани со која било истрага на самото 
место, со причините за повеќето сериозни професионални несреќи или професионални болести, особено на оние со 
поголем број на повредени работници или каде има фатални последици.

Социјална заштита

 Конвенција за Социјална сигурност (минимум стандарди), 1952 (бр.102)

Оваа конвенција ги утврдува клучните стандарди на социјална сигурност и неговите благодети, како и условите под 
кои се одобрени. Таа опфаќа девет главни гранки на социјално осигурување, односно медицинска грижа, болест, 
невработеност, старост, професионални повреди, семејство, мајчинство, инвалидност и придобивки за преживеаните. 
Во однос на бенефитите од повреди, Конвенцијата ги дефинира обврските и обезбедување на медицинска грижа. 
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Конвенција за бенефити од повреди при вработување, 1964 (Планот I додаден во 1980. Бр.121

Оваа Конвенција ги воспоставува основните принципи на надомест на штета претрпена од професионални несреќи и 
болести, како и несреќи при патување. Член 7 од Конвенцијата бара од земјите-членки дефинирање на “индустриска 
несреќа”, вклучувајќи ги и условите под кои се смета за несреќа при патување да биде индустриска несреќа, а во член 
8 предвидува различни опции за дефинирање на професионални заболувања. Распоредот I на на професионални 
болести додаден во 1980 година е оригиналната листа која од една страна ги идентификува категориите на 
професионални болести и, од друга страна, пак, видот на работата, вклучувајќи ја и изложеноста на ризик. Тоа 
дополнително беше ревидирано од страна на Препораката за листа на професионални болести на работното место, 
2002 (бр.194). Земјите-членки со ратификување на оваа Конвенција може да изберат која листа ќе се користи како 
референца. Сепак, МОТ ја промовира ажурираната верзија.

  Препорака за предности за повреда при вработување 1964 (бр.121)

Оваа препорака укажува на случаи во кои за несреќи сметани од страна на националното законодавство, се 
индустриски несреќи, како и условите под кои треба да се смета за професионално потекло на болеста.

Статистика

 Конвенција за трудова статистика , 1985 (бр.160)

Оваа конвенција поставува одредби кои ги опфаќаат сите области како основни статистички податоци на трудот. 
Секоја земја-членка која ја ратификувала оваа конвенција е потребно редовно да собера, составува, објавува, и 
комуницира со МОТ, што е можно поскоро, основните статистики на трудот кои постепено треба да се прошират и 
покријат сите области, вклучувајќи ги професионални повредите и професионалните заболувања.

  Препорака на статистиката на труд 1985 (бр.170)

Оваа препорака содржи упатство за класификација на статистичките податоци во различни области, вклучувајќи 
професионални повреди и болести. Тоа, исто така, ги повикува сите земји-членки прогресивно да развијат соодветна 
национална инфраструктура за статистика за прибирање и анализирање на статистиките на трудот.
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Добри практики на ниво на земја

Оваа група на публикации обезбедува насоки и информации врз основа на добри практики и научени лекции на 
национално ниво.

Основните анкети на МОТ, базирани вз основа на добиените извештаи од земјите-членки и социјалните партнери, 
го испитуваат влијанието на одредени конвенции и препораки и проблемите наведени од страна на владите како 
препрека на нивната примена, со идентификување на средства за надминување на овие пречки. Трите национални 
студии (од Малави, Молдавија и Замбија) се вршени во рамките на проектот МОТ “Подобрување на безбедноста и 
здравјето при работа преку Агендата за пристојна работа”, финансиран од Европската комисија. Еден од главните 
резултати на проектот, беше методологија за точно да се утврдување на професионални и болести во целните земји. 
Студијата на случај во Малезија беше презентирана по повод Светскиот ден за безбедност и здравје при работа во 
2013 година, кој се фокусираше на превенција на професионални болести.

 Основно истражување за Конвенцијата за безбедност и здравје при работа, 1981 (бр.155), Препорака за Безбедност 
и здравје, 1981 (бр. 164) и Протокол од 2002 година за Конвенцијата за  безбедност и здравје, 1981 (2009)

Ова истражување, е објавено од страна на Меѓународната канцеларија на трудот, за време на Меѓународната 
конференција на трудот во 2009 година, со цел да се придонесе за подобро разбирање и комплетна примена на 
одредбите од трите главни инструменти на МОТ во областа на безбедноста при рабта: Конвенцијата за безбедност и 
здравје при работа, 1981 ( бр.155);  Препораката за безбедност и здравје 1981 (бр. 164); и Протоколот од 2002 година 
кон Конвенцијата бр.155. Од МОТ беше побарано за време на Конференцијата да ги поддржи земјите-членки и да 
им се овозможи да имаат поефективно влијание врз примената на конвенциите на ниво на претпријатие. Глава III ( 
“Евиденција и известување и Протокол од 2002 година”) ја опишува состојбата и работата на националните системи за 
евиденција и известување кај земјите-членки.

 Национална студија за системот за евидентирање и известување за професионални несреќи и болести во Република 
Молдавија (2013)

Оваа студија, е базирана врз основа на релевантните стандарди на МОТ, која ги истражува основните практики и 
постапки за примена на национално ниво и на ниво на претпријатие. Обезбедува информации за поромовирање на 
примената на кохерентен и усогласен систем за собирање, евидентирање и известување на точни податоци за темата, 
а поврзани со статистика на работното место, на национално и на меѓународно ниво.

 Националната студија за евидентирање и известување за професионални несреќи и болести во Замбија (2013)

Оваа студија ги опишува покриеноста, законодавството и недостатоците на националниот систем за евидентирање 
и известување за професионални несреќи и болести во Замбија. Врз основа на анализа и оценка на тековниот 
систем за евиденција и известување, извештајот, исто така, фрла светлина на подобрениот систем преку обновено 
законодавство, релевантни институции и тесна соработка на сите засегнати страни.

Евидентирање и известување за професионални несреќи и болести во Малави, 2012 (2013)

Оваа студија ги истражува постоечките системи за евидентирање и известување за професионални несреќи и болести 
во Малави. Врз основа на преглед и сугестија на социјалните партнери (Владата, работодавачите и работниците), 
Студијата укажува на практични решенија за промовирање на примената на кохерентен и усогласен систем за 
собирање, евидентирање и известување на сигурни податоци за професионални несреќи, болести и поврзани 
статистички податоци на ниво на претпријатие и на национално ниво.
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 Студија на случај - Малезија: Национален систем на признавање на професионалните болести (2013)

Оваа студија на случај го опишува напредокот на Малезија во подобрување на системот за идентификација, 
евидентирање и надомест за професионални болести. Тоа дава пример за важноста на собирање на точни податоци 
за професионални болести и идентификување на нивните причини, со цел да се воспостават соодветни превентивни и 
контролни мерки.

 Профили на земји за безбедност и здравје

Овие профили на земји, нудат преглед и информации на националниот систем за БЗР кај земјите-членки на МОТ, 
вклучувајќи евиденција и известување за професионалните несреќи и болести, преку националните политики, закон и 
регулаторна рамка, и национални програми.

Стратешки документи и извештаи

Стратешките документи на МОТ имаат за цел да им помогнат на земјите-членки во развојот и имплементацијата на 
политиките, стратегиите и програмите за превенција и контрола на професионалните несреќи и болести.

Збирот на технички извештаи на МОТ го открива социјалното и економското влијание на професионалните несреќи и 
болести и ги испитува најдобрите пристапи на справување со овој глобален товар.

Глобална стратегија за безбедност и здравје: Заклучоци донесени од страна на Меѓународната конференција на 
трудотна својата 91-та Седница (2003)

Глобалната стратегија ја потврдува улогата на инструментите на МОТ како централен столб за унапредување на 
безбедноста и здравјето и повици за интегрирано дејствување, кон подобро поврзување со стандардите на МОТ со 
други средства на делување (како застапување, подигнување на свеста, развој на знаење, управување, споделување 
на информации и техничка соработка) со цел да се зголеми влијанието. Тука е посочена потребата за трипартитна 
национална посветеност и националната аделување кон поттикнување на превентивен пристап и култура на 
безбедност, како  клучни елементи за постигнување на долготрајни подобрувања во областа на безбедноста и 
здравјето при работа.

Раководно тело на МОТ 317 Седница, Превенција од професионални болести (2013)

Овој документ ги проучува обемот и динамичната природа на професионалните болести и предизвиците поврзани со 
нивна превенција. Посебно, дел II се фокусира на националниот систем за собирање на податоци за професионални 
болести, вклучувајќи предизвици и различни канали за собирање на податоци. Врз основа на искуства на национално 
и меѓународно ниво, овој труд ја турка напред предложената стратегија на МОТ за зајакнување на дејството на 
превенција на професионални болести за одобрување на владиниот орган и понатамошно дејствување.

  Воведен извештај на МОТ: Глобални трендови и предизвици за безбедноста и здравјето, Извештај, XIX Светски 
конгрес за безбедност и здравје при работа, Истанбул (2011)

Овој извештај се однесува на некои од достигнувањата и предизвиците од донесувањето на Декларацијата за 
безбедност и здравје при работа, Сеул, во 2008 година. Глобалните и регионалните проценки се подготвени за овој 
извештај, како и за оние од претходниот Светски конгрес, со користење на методологијата развиена во текот на 
последната декада. Исто така направена е споредба со проценките од претходните години.
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  Проценка на економските трошоци на професионални повреди и болести во земјите во развој: Основни 
информации за донесување на одлуки (2012)

Овој извештај ги опишува елементите кои треба да се земат во предвид при утврдување на трошокот на 
професионалните несреќи  и болести на национално ниво, со акцент на земјите во развој. Целта е да им се помогне на 
земјите при идентификување на економските трошоци при неинвестирање во БЗР (за работодавачите, работниците и 
општеството како целина), како и подигање на свеста кај носителите на одлуки, како олеснување во  на интеграцијата 
политиката, воспоставување на врски помеѓу интервенциите на БЗР и други политики. 

  Превенција на професионални болести: Извештај од Светски ден за безбедност и здравје при работа (2013)

Во овој извештај е креиран за време на кампањата за Светскиот ден за безбедност и здравје при работа, 2013 во кој 
е подвлечена тековната ситуација во врска професионални болести и дава предлози за решавање на овој сериозен 
дефицит на пристојна работа. Иако е направен голем напредок во решавањето на предизвиците на професионални 
болести, постои потреба за зајакнување на капацитетите за превенција во националните системи за БЗР.

  Безбедност и здравје при работа: Визија за одржлива превенција (2014)

Овој извештај дава преглед за сето она што е направено како промоција на одржлива превенција на глобално ниво 
и како поттик за поголеми напори во обезбедување на побезбедни и поздрави работни места. Тука се наведени 
и глобалните проценки за професионалните несреќи и болести поврзани со работата, врз основа на најдобрите 
достапни извори.

Бази на податоци

Базите на податоци на МОТ ги покриваат правните информации, податоците за безбедноста и здравјето при работа, 
статистики, социјално осигурување и други предмети. Следните ресурси се особено релевантни за прибирање и 
употреба на БЗР податоци.

ILOSTAT централна база на статистички податоци на МОТ

Оваа база на податоци обезбедува повеќе бази на податоци со годишен и под-годишни статистички податоци за 
пазарот на трудот за повеќе од 100 индикатори и 230 земји, области и територии. Тоа вклучува податоци за фатални и 
не-фатални повреди по пол, економската активност и професија; изгубени денови како последица на професионални 
повреди; и статистика на инспекцијата на трудот.

  Глобална легислативна база на податоци за безбедност и здравје (LEGOSH)

Оваа база на податоци дава јасна слика за регулаторната рамка и главните елементи на легислативата за БЗР, 
во многу земји, вклучувајќи ги задачите и обврските на работодавачите за евиденција, известување и истрага на 
професионалните несреќи, инциденти и болести.
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